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TV CULTURA

PAULISTA 1r

A TV Cultura Paulista € uma emissora de radiodifusao educativa em sons e
imagens localizada na cidade de Araraquara, Estado de Sao Paulo.

Com sede construida em local privilegiado desde 2010, mantém avancadas
instalagdes que abrigam o servigo de geragdo e transmissao de seus sinais
na cidade e regido.

Jornalismo, entretenimento, temas educativos diversificados, aspectos
culturais, sociais e valorizacdo dos principios éticos que formam uma
sociedade justa e préspera, fazem parte do compromisso didrio da TV
Cultura Paulista com seus telespectadores e toda a regidao aonde chega com
seus sinais.



AREA DE COBERTURA N

A TV Cultura Paulista oferece ampla abrangéncia, atingindo
mais de 80 municipios no Estado de Sao Paulo.
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258 ABRANGENCIA W

Aguas de Linddia 18.358
Altinépolis 15.607
Aluminio 18.903
Américo Brasiliense 37.691
Amparo 73.145
AMERICANA (239.597]
Analindia 4.672
233.744
Araras* 136.739
Aracoiaba da Serra 34.776
Artur Nogueira* 56.247
Batatais 63.438
Boa Esperanga do Sul 14.452
Boituva 62.170
Brodowski 25.605
Brotas 23.192
Buritizal 4.514
Cajuru 26.393
| CAMPINAS |

Capivari* 56.973
Cassia dos Coqueiros 2.871
Cosmépolis 72.252
Cravinhos 35.858
Dobrada 8.513
Dourado 8.890
Dumont 10.174
Elias Fausto® 18.095
Espirito Santo do Pinhal 44.112
[FRANCA | 318.640

Gaviao Peixoto
Guatapara
Holambra
Ibaté
lgarapava
Ipero
Itapira

Ita
ltuverava
Jaboticabal
Jaguaritna
Jardindpolis

JUNDIAI g
(LIMEIRA |
Lindoia
Matéao

Mogi Guagu*
Mogi Mirim*
Monte Alegre do Sul
Monte Alto
Monte Mor
Morungaba
Motuca
Nova Europa
Nova Odessa
Orlandia
Paulinia

4.662
7.709
15.605

33.178
30.614

38.771
71.742
177.150
42.045
78.029
59.921
45.544

310.783
8.201
80.990
154.146
94.098
7.727
50.772
59.772
13.936
4.571
10.276
60.174
44.360
109.424

Patrocinio Paulista
Pedreira

Piedade

PIRACICABAyg

Porto Feliz

Rafard*

Ribeirio Bonito
RIBEIRAO PRETO
Rifaina

Rincio

(RIO CLARO §

Santa Barbira d’Qeste
Salto

Santa Ernestina

Santa Licia

S3o Jodo da Boa Vista
Sdo Roque

Serrana

Serra Negra
Sertiozinho

Socorro

SOROCABA

Taquaritinga
Tatui
Tieté*
Trabija
Valinhos
Vinhedo

Votorantim

]

*Municipios com cobertura apenas pela Claro/Net - TV A CABO

Mais de 9.540.340 telespectadores potenciais.

13.000
45.421
55.731
410.275
53.698
9.126
12.831
720.11
3.640
10.782
209.548
193.475
120.779
5.691
8.651
238.950
89.199
93.076
46.166
28.332
128.432
39.548
695.328
282.441
57.364
124.134
42.946
1.165
129.193
81.516
124.468
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GRADE DE

PROGRAMAS

Com uma programacio local, ampla e diversificada, contempla
contetudos voltados para todos os publicos, destacando-se as

producdes jornalisticas, esportivas, entretenimento e prestagao
de servicos e utilidade publica.
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O Cultura Motors é um
programa para quem quer
comprar seu carro novo ou
seminovo.

Vocé vai encontrar diversas
op¢oes em lojas especializadas
no ramo automotivo e ficar
por dentro de novidades em
tempo real do que deseja na
hora de escolher seu carro.

TV CULTURA PAULISTA

Cultura Iméveis é a opgao para
vocé que estd a procura de
alugar ou comprar seu imével.

Sao variadas alternativas pra
que vocé encontre o melhor
negécio e ainda fique bem
informado com tudo o que
acontece no ramo imobilidrio.




RODA LIVRE

Espago aberto em hordrio nobre, para as
personalidades regionais da politica e
empresarial, para mostrar ideias, projetos e
empreendimentos que estao trazendo o
desenvolvimento para a nossa Regiao.

Apresentado por Eduardo Rocha e Fernando

Moraes.

Exibicdo: quarta-feira 22h00 as 23h00 e
sabado, das 09h30 as 10h30.




VEM QUE TREM

O Talk Show Sertanejo do interior de
SP, valorizando a histéria da Musica
Sertaneja, e revelando os novos talen-
tos da nossa Regiao. Apresentado por
Matheus Cabrini.

Exibicdo: domingo 10h00 as 11h00 e
na quinta-feira, das 18h00 as 19h00.

TV CULTURA PAULISTA

r




CONEXAO
SAUDE

CONEXAO SAUDE

Um programa dedicado a saude,
qualidade de vida e temas
correlatos, como cuidados com o
corpo, melhoria nos habitos
alimentares e na transformagao do
ambiente familiar e do trabalho.
Apresentado por Priscila de
Paula, o programa conta com par-
ticipagdes de profissionais e espe-
cialistas da saide que tém o papel
fundamental no esclarecimento de
ddvidas e questoes que sao levanta-
das pelo programa.

Exibicdo: quarta as 18h30 e
quinta as 13h00.

da vida

ESFERAS DA VIDA

O primeiro programa espirita exi-
bido pela TV Cultura Paulista. A
exibicado comecou em homenagem
ao codificador do espiritismo
Allan Kardec. Ancorado pela
apresentadora Priscila de Paula,
com participagoes especiais do ex-
positor e articulista espirita Artur
Valadares, além de convidados que
tém papel fundamental no esclare-
cimento de duvidas e questoes que
sao levantadas pelo programa.

Exibicdo: segunda a 00h00.
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PROGRAMAS ()
DE REDE

Os programas produzidos pela REDE CULTURA DE TELEVISAO,
reconhecidos nacional e internacionalmente pela sua

credibilidade e qualidade, sio também transmitidos pela TV
CULTURA PAULISTA.

& JORNAL DA CULTURA

O Jornal da Cultura apresenta os principais fatos
do Brasil e do mundo, sempre com comentdrios de

| *
J r %;(\)(I;Q especialistas e apresentado por Karyn Bravo.

Exibicdo: segunda a sexta 1° edicdo das 13h00 as
13h45 e 2° edicdo das 21h00 as 22h00. Aos
sabados das 21h00 as 22h00.



RODA VIVA

Ha mais de 30 anos no ar, é um dos
mais tradicionais programas de en-
trevista da TV brasileira. Trata-se de
um espago plural para apresentagcao
de ideias, conceitos e analises sobre
temas de interesse da populacao,
sob o ponto de vista de personali-
dades. A mediaggo é de Vera
Magalhaes.

Exibicdo: segunda-feira das
22h00 as 23h30.

JORNAL DA TARDE

Apresentado por Aldo Quiroga e
Joyce Ribeiro, o Jornal da Tarde traz
um olhar mais atento para temas de
interesse de toda a familia, como

saude, educagao, consumo e mobili-
dade.

Exibicdo: segunda a sexta, as
12h00.

TV CULTURA PAULISTA




ESTACAO LIVRE

O programa Estagdo Livre é apresentado
pela jornalista e empreendedora Cris Gu-
terres, considerada pela revista Forbes
uma das criadoras de contetdo mais in-
ovadoras de 2020. Feita por uma maioria
de mulheres pretas, a atragio tem a
missao de valorizar a cultura negra, a rica
diversidade do Brasil e trazer a sociedade
para repensar e ajudar a reconstruir um
pais mais justo para todos.

Exibicdo: sexta=feira, as 22h00.
Horario Alternativo: sabado, as 06h00.

TV CULTURA PAULISTA

LINHAS CRUZADAS

O programa Linhas Cruzadas, faz parte da
nova faixa jornalistica da emissora ofere-
cendo ao publico uma hora a mais de
informacao por dia. Apresentado por Luiz
Felipe Pondé e Thais Oyama. Linhas
Cruzadas é um programa de anilise
aprofundada, diferenciada, de fatos do
noticiario recente.

Exibicdo: quinta as 22h00.

ar



2o

ol MARCELO TAS

Em uma reformulagio da atracio
eternizada por Anténio Abujamra,
Marcelo Tas revisita o formato de
entrevistas do programa que é firmado
em trés pilares basicos: entrevistas, fi-
losofia e interacao. O #Provoca prom-
ete romper o véu entre a alta cultura e
a cultura pop - trazendo nomes
diversos e inusitados.

REPORTER ECO:

O Reporter Eco é um programa jor-
nalistico especializado em meio ambi-
ente e sustentabilidade. O programa
aborda pesquisas para o desenvolvi-
mento sustentidvel e conservagao dos
biomas brasileiros, prote¢ao da diversi-
dade bioldgica e cultural do pais, entre
outros assuntos relacionados a esse
universo. Apresentado por Marcia Bon-
giovanni.

TV CULTURA PAULISTA




FORMATOS
CUSTOMIZADOS

« MIDIA AVULSA:

Materiais multiplos de 15”, tém seus valores sempre calculados
nos comerciais de 30”.

« COTAS DE APOIO CULTURAL DE PROGRAMAS:

Materiais multiplos de 15”, tém seus valores sempre calculados
nos comerciais de 30”.

« COTAS DE APOIO CULTURAL DE PROGRAMAS:

Materiais multiplos de 15”, tém seus valores sempre calculados
nos comerciais de 30”.




« ACOES INTEGRADAS:

Visualizagdo (Product placement): Exposi¢cdao do produto, servigo ou
marca durante o programa dentro do contexto do cenario sem a
men¢do do mesmo pelo apresentador (aparicao incidental).

* VISUALIZACAO COM INSERT:

Materiais multiplos de 15”, tém seus valores sempre calculados nos
comerciais de 30”.

* BREAKS EXCLUSIVOS:

Apresentador chama o comercial logo apds o inicio do programa e o
programa retorna logo apds a exibi¢do do comercial.

* PROGRAMETES:

Producgdes de 1’ com formato de um miniprograma sobre um tema de-
terminado.




FUTEBOL 2023 =¢=

A futebol chega com tudo na Cultura em 2023! O telespectador vai acompanhar transmissdes de campe-
onatos que prometem balangar a rede do gol e mexer com os coragdes apaixonados! Aqui vocé vé de
perto toda emogao das diversas etapas dos seguintes torneios:

A UEFA Europa League ¢ uma competigdo continental organizada pela
Unido das Associagoes Europeias de Futebol, a segunda mais prestigiada
apos a Liga dos Campedes da UEFA.

UEFA EUROPA LEAGUE

i Disputado desde 1947. Na edig¢do deste ano teremos, além da Ponte Preta,
CAMPEUN’A"] PAULISTA a participagdo de um dos maiores vencedores da histéria da competigao, o
SERIE A2 XV de Piracicaba.

A Copa Paulista de Futebol é considerada o segundo torneio em im-
COPA PAULISTA DE portincia em Sdo Paulo. O campeido tem o direito de escolher uma vaga na
FUTEBOL Série D do Campeonato Brasileiro ou na Copa do Brasil.

O Campeonato Paulista de Futebol Sub-20 é um dos mais importantes

CAMPEONATO torneios de categorias de base do pais e vem ganhando importincia ao
PAULISTA SUB 20 longo dos anos. Nesse ano o time santista fez uma final histérica com o
Corinthians. No feminino quem levou a taga foi a Ferroviaria.




CULTURA
PAULISTA

Araraquara / Ribeirdo Preto / Franca e regido

suportecomercial @ tvculturapaulista.com.br
(16) 3508-2200

Campinas e regido
eduardo.rocha @ tvculturapaulista.com.br
(19) 99771-0131

Sorocaba e regido

marcus.pinto @ tvculturapaulista.com.br
(15) 99102-3333

tv_culturapaulista
€) tvculturapaulista

O TVCULTURAPAULISTA
@tvcultu rapaulista.com.br



