# Midia Kit 2023



# TV CULTURA PAULISTA



A TV Cultura Paulista é uma emissora de radiodifusão educativa em sons e imagens localizada na cidade de Araraquara, Estado de São Paulo.

Com sede construída em local privilegiado desde 2010, mantém avançadas instalações que abrigam o serviço de geração e transmissão de seus sinais na cidade e região.

Jornalismo, entretenimento, temas educativos diversificados, aspectos culturais, sociais e valorização dos princípios éticos que formam uma sociedade justa e próspera, fazem parte do compromisso diário da TV Cultura Paulista com seus telespectadores e toda a região aonde chega com seus sinais.

## **ÁREA DE COBERTURA**

A TV Cultura Paulista oferece ampla abrangência, atingindo mais de 80 municípios no Estado de São Paulo.





### **ABRANGÊNCIA**

2				Patrocinio Paulista	13.000
Águas de Lindóia	18.358	Gavião Peixoto	4.662	Pedreira	45.421
Altinópolis	15.607	Guatapará	7.709	Piedade	55.731
Aluminio	18.903	Holambra	15.605	PIRACICABA*	410.275
Américo Brasiliense	37.691	HORTOLÂNDIA	230.851	Porto Feliz	53.698
Amparo	73.145	lbaté	33.178	Rafard*	9.126
	239.597	Igarapava	30.614	Ribeirão Bonito	12.831
Analandia	4.672	INDAIATUBA	251.627	RIBEIRÃO PRETO	720.116
	233.744	lperó	38.771	Rifaina	3.640
	136.739	Itapira	71.742	Rincão	10.782
Araçoiaba da Serra	34.776	ltú	177.150	RIO CLARO	209.548
Artur Nogueira*	56.247	Ituverava	42.045	Santa Barbára d'Oeste	193.475
Batatais	63.438	Jaboticabal	78.029	Salto	120.779
Boa Esperança do Sul	14.452	Jaguariúna	59.921	Santa Ernestina	5.691
Boituva	62.170	Jardinópolis	45.544	Santa Lúcia	8.651
Brodowski	25.605	JUNDIAÍ *	426.935	SÃO CARLOS	238.950
Brotas	23.192	LIMEIRA	310.783	São João da Boa Vista	89.199
Buritizal	4.514	Lindóia	8.201	São Roque	93.076
Cajuru	26.393	Matão	80.990	Serrana	46.166
CAMPINAS 1.	204.073	Mogi Guaçu*	154.146	Serra Negra	28.332
Capivari*	56.973	Mogi Mirim*	94.098	Sertãozinho	128.432
Cássia dos Coqueiros	2.871	Monte Alegre do Sul	7.727	Socorro	39.548
Cosmópolis	72.252	Monte Alto	50.772	SOROCABA	695.328
Cravinhos	35.858	Monte Mor	59.772	SUMARÉ	282.441
Dobrada	8.513	Morungaba	13.936	Taquaritinga	57.364
Dourado	8.890	Motuca	4.571	Tatuí	124.134
Dumont	10.174	Nova Europa	10.276	Tietê*	42.946
Elias Fausto*	18.095	Nova Odessa	60.174	Trabijú	1.165
Espirito Santo do Pinhal	44.112	Orlândia	44.360	Valinhos	129.193
FRANCA	318.640	Paulínia	109.424	Vinhedo	81.516
				Votorantim	124.468

<sup>\*</sup>Municípios com cobertura apenas pela Claro/Net - TV A CABO

Mais de 9.540.340 telespectadores potenciais.

# GRADE DE PROGRAMAS



Com uma programação *local*, *ampla* e *diversificada*, contempla conteúdos voltados para todos os públicos, destacando-se as produções jornalísticas, esportivas, entretenimento e prestação de serviços e utilidade pública.















O **Cultura Motors** é um programa para quem quer comprar seu carro novo ou seminovo.

Você vai encontrar diversas opções em lojas especializadas no ramo automotivo e ficar por dentro de novidades em tempo real do que deseja na hora de escolher seu carro.



Cultura Imóveis é a opção para você que está à procura de alugar ou comprar seu imóvel.

São variadas alternativas pra que você encontre o melhor negócio e ainda fique bem informado com tudo o que acontece no ramo imobiliário.





#### **RODA LIVRE**

Espaço aberto em horário nobre, para as personalidades regionais da política e empresarial, para mostrar ideias, projetos e empreendimentos que estão trazendo o desenvolvimento para a nossa Região.

Apresentado por Eduardo Rocha e Fernando Moraes.

Exibição: quarta-feira 22h00 às 23h00 e sábado, das 09h30 às 10h30.







#### **VEM QUE TREM**

O Talk Show Sertanejo do interior de SP, valorizando a história da Música Sertaneja, e revelando os novos talentos da nossa Região. Apresentado por Matheus Cabrini.

Exibição: domingo 10h00 às 11h00 e na quinta-feira, das 18h00 às 19h00.



### **TV CULTURA PAULISTA**







#### **CONEXÃO SAÚDE**

Um programa dedicado à saúde, qualidade de vida e temas correlatos, como cuidados com o corpo, melhoria nos hábitos alimentares e na transformação do ambiente familiar e do trabalho. Apresentado por Priscila de Paula, o programa conta com participações de profissionais e especialistas da saúde que têm o papel fundamental no esclarecimento de dúvidas e questões que são levantadas pelo programa.

Exibição: quarta às 18h30 e quinta às 13h00.

#### **ESFERAS DA VIDA**

O primeiro programa espírita exibido pela TV Cultura Paulista. A exibição começou em homenagem ao codificador do espiritismo Allan Kardec. Ancorado pela apresentadora Priscila de Paula, com participações especiais do expositor e articulista espírita Artur Valadares, além de convidados que têm papel fundamental no esclarecimento de dúvidas e questões que são levantadas pelo programa.

Exibição: segunda à 00h00.





# PROGRAMAS DE REDE



Os programas produzidos pela REDE CULTURA DE TELEVISÃO, reconhecidos nacional e internacionalmente pela sua credibilidade e qualidade, são também transmitidos pela TV CULTURA PAULISTA.



### JORNAL DA CULTURA

O Jornal da Cultura apresenta os principais fatos do Brasil e do mundo, sempre com comentários de especialistas e apresentado por Karyn Bravo.

Exibição: segunda a sexta 1° edição das 13h00 às 13h45 e 2° edição das 21h00 às 22h00. Aos sábados das 21h00 às 22h00.





#### **RODA VIVA**

Há mais de 30 anos no ar, é um dos mais tradicionais programas de entrevista da TV brasileira. Trata-se de um espaço plural para apresentação de ideias, conceitos e análises sobre temas de interesse da população, sob o ponto de vista de personalidades. A mediação é de Vera Magalhães.

Exibição: segunda-feira das 22h00 às 23h30.

#### **JORNAL DA TARDE**

Apresentado por Aldo Quiroga e Joyce Ribeiro, o Jornal da Tarde traz um olhar mais atento para temas de interesse de toda a família, como saúde, educação, consumo e mobilidade.

Exibição: segunda a sexta, às 12h00.





#### **ESTAÇÃO LIVRE**

O programa Estação Livre é apresentado pela jornalista e empreendedora Cris Guterres, considerada pela revista Forbes uma das criadoras de conteúdo mais inovadoras de 2020. Feita por uma maioria de mulheres pretas, a atração tem a missão de valorizar a cultura negra, a rica diversidade do Brasil e trazer a sociedade para repensar e ajudar a reconstruir um país mais justo para todos.

Exibição: sexta-feira, às 22h00.

Horário Alternativo: sábado, às 06h00.



#### **LINHAS CRUZADAS**

O programa Linhas Cruzadas, faz parte da nova faixa jornalística da emissora oferecendo ao público uma hora a mais de informação por dia. Apresentado por Luiz Felipe Pondé e Thaís Oyama. Linhas Cruzadas é um programa de análise aprofundada, diferenciada, de fatos do noticiário recente.

Exibição: quinta às 22h00.







#### **PROVOCA:**

Em uma reformulação da atração eternizada por Antônio Abujamra, Marcelo Tas revisita o formato de entrevistas do programa que é firmado em três pilares básicos: entrevistas, filosofia e interação. O #Provoca promete romper o véu entre a alta cultura e a cultura pop – trazendo nomes diversos e inusitados.

Exibição: terça às 22h00.

Reapresentação: domingo às 20h00.



#### **REPÓRTER ECO:**

O Repórter Eco é um programa jornalístico especializado em meio ambiente e sustentabilidade. O programa aborda pesquisas para o desenvolvimento sustentável e conservação dos biomas brasileiros, proteção da diversidade biológica e cultural do país, entre outros assuntos relacionados a esse universo. Apresentado por Márcia Bongiovanni.

Exibição: sexta às 22h00.

Reapresentação: domingo às 18h00.





# FORMATOS CUSTOMIZADOS

### · MÍDIA AVULSA:

Materiais múltiplos de 15", têm seus valores sempre calculados nos comerciais de 30".

#### • COTAS DE APOIO CULTURAL DE PROGRAMAS:

Materiais múltiplos de 15", têm seus valores sempre calculados nos comerciais de 30".

#### COTAS DE APOIO CULTURAL DE PROGRAMAS:

Materiais múltiplos de 15", têm seus valores sempre calculados nos comerciais de 30".



### • AÇÕES INTEGRADAS:

Visualização (Product placement): Exposição do produto, serviço ou marca durante o programa dentro do contexto do cenário sem a menção do mesmo pelo apresentador (aparição incidental).

### VISUALIZAÇÃO COM INSERT:

Materiais múltiplos de 15", têm seus valores sempre calculados nos comerciais de 30".

#### BREAKS EXCLUSIVOS:

Apresentador chama o comercial logo após o início do programa e o programa retorna logo após a exibição do comercial.

#### PROGRAMETES:

Produções de 1' com formato de um miniprograma sobre um tema determinado.



# FUTEBOL 2023



A futebol chega com tudo na Cultura em 2023! O telespectador vai acompanhar transmissões de campeonatos que prometem balançar a rede do gol e mexer com os corações apaixonados! Aqui você vê de perto toda emoção das diversas etapas dos seguintes torneios:



A **UEFA Europa League** é uma competição continental organizada pela União das Associações Europeias de Futebol, a segunda mais prestigiada após a Liga dos Campeões da UEFA.

Disputado desde 1947. Na edição deste ano teremos, além da Ponte Preta, a participação de um dos maiores vencedores da história da competição, o XV de Piracicaba.

A Copa Paulista de Futebol é considerada o segundo torneio em importância em São Paulo. O campeão tem o direito de escolher uma vaga na Série D do Campeonato Brasileiro ou na Copa do Brasil.

O Campeonato Paulista de Futebol Sub-20 é um dos mais importantes torneios de categorias de base do país e vem ganhando importância ao longo dos anos. Nesse ano o time santista fez uma final histórica com o Corinthians. No feminino quem levou a taça foi a Ferroviária.





# Araraquara / Ribeirão Preto / Franca e região suportecomercial @ tvculturapaulista.com.br (16) 3508-2200

Campinas e região eduardo.rocha@tvculturapaulista.com.br (19) 99771-0131

Sorocaba e região marcus.pinto@tvculturapaulista.com.br (15) 99102-3333

- tv\_culturapaulista
- ftvculturapaulista
- TVCULTURAPAULISTA
- tvculturapaulista.com.br